

Amministrazioni centrali

TABELLA IV.2-2 CONTO CONSOLIDATO DI CASSA DELLE AMMINISTRAZIONI CENTRALI - PREVISIONI

	Valori in milioni						in % di PIL					
	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Incassi correnti	421.236	434.320	447.689	459.512	473.720	487.814	27,0	27,4	27,5	27,4	27,4	27,3
Tributarie	370.584	382.714	395.933	407.676	421.935	436.159	23,8	24,1	24,3	24,3	24,4	24,4
Contributi sociali	0	0	0	0	0	0						
Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche	6.285	6.225	6.176	6.047	5.877	5.709	0,4	0,4	0,4	0,4	0,3	0,3
Trasferimenti da altri soggetti	29.040	30.593	30.309	30.557	30.753	30.758	1,9	1,9	1,9	1,8	1,8	1,7
<i>Trasferimenti da famiglie</i>	13.220	15.765	15.315	15.539	15.439	15.339	0,8	1,0	0,9	0,9	0,9	0,9
<i>Trasferimenti da imprese</i>	3.718	5.028	5.044	5.068	5.114	5.119	0,2	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3
<i>Trasferimenti da estero</i>	12.102	9.800	9.950	9.950	10.200	10.300	0,8	0,6	0,6	0,6	0,6	0,6
Altri incassi correnti	15.327	14.788	15.272	15.232	15.155	15.188	1,0	0,9	0,9	0,9	0,9	0,8
Incassi in conto capitale	3.066	2.845	2.829	2.930	2.473	2.423	0,2	0,2	0,2	0,2	0,1	0,1
Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche	329	284	284	284	284	284	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Trasferimenti da altri soggetti	20	15	15	15	15	15	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Trasferimenti da famiglie</i>	0	0	0	0	0	0						
<i>Trasferimenti da imprese</i>	0	0	0	0	0	0						
<i>Trasferimenti da estero</i>	20	15	15	15	15	15	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Altri incassi in conto capitale	2.717	2.546	2.530	2.631	2.174	2.124	0,2	0,2	0,2	0,2	0,1	0,1
Incassi partite finanziarie	3.558	2.141	2.149	1.839	2.109	1.990	0,2	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
Incassi finali	427.860	439.307	452.668	464.282	478.302	492.227	27,4	27,7	27,8	27,7	27,6	27,5
Pagamenti correnti	454.316	461.528	465.332	462.940	461.017	463.937	29,1	29,1	28,6	27,6	26,6	25,9
Personale in servizio	89.695	88.855	89.514	89.736	89.194	89.275	5,7	5,6	5,5	5,4	5,2	5,0
Acquisto di beni e servizi	14.883	14.049	13.337	12.951	12.922	13.042	1,0	0,9	0,8	0,8	0,7	0,7
Trasferimenti a Amministrazioni pubbliche	211.742	218.410	229.308	222.968	223.673	224.939	13,6	13,8	14,1	13,3	12,9	12,6
Trasferimenti a altri soggetti	35.959	36.191	35.357	36.295	35.670	36.287	2,3	2,3	2,2	2,2	2,1	2,0
<i>Trasferimenti a famiglie</i>	5.679	6.101	5.072	5.283	4.957	4.933	0,4	0,4	0,3	0,3	0,3	0,3
<i>Trasferimenti a imprese</i>	11.550	11.040	10.042	9.966	9.782	9.716	0,7	0,7	0,6	0,6	0,6	0,5
<i>Trasferimenti a estero</i>	18.730	19.050	20.242	21.046	20.932	21.638	1,2	1,2	1,2	1,3	1,2	1,2
Interessi passivi	78.834	81.630	77.427	78.652	80.989	81.961	5,1	5,1	4,8	4,7	4,7	4,6
Altri pagamenti correnti	23.203	22.392	20.389	22.338	18.569	18.433	1,5	1,4	1,3	1,3	1,1	1,0
Pagamenti in conto capitale	27.753	33.450	33.121	29.487	26.785	25.772	1,8	2,1	2,0	1,8	1,5	1,4
Investimenti fissi lordi	8.394	9.053	9.011	8.683	8.199	7.904	0,5	0,6	0,6	0,5	0,5	0,4
Trasferimenti a Amministrazioni pubbliche	9.441	7.846	7.535	7.002	6.847	6.752	0,6	0,5	0,5	0,4	0,4	0,4
Trasferimenti a altri soggetti	9.846	13.782	13.924	11.015	9.314	8.693	0,6	0,9	0,9	0,7	0,5	0,5
<i>Trasferimenti a famiglie</i>	255	530	1.220	568	310	310	0,0	0,0	0,1	0,0	0,0	0,0
<i>Trasferimenti a imprese</i>	8.828	12.602	12.124	9.957	8.574	7.983	0,6	0,8	0,7	0,6	0,5	0,4
<i>Trasferimenti a estero</i>	763	650	580	490	430	400	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Altri pagamenti in conto capitale	71	2.769	2.650	2.788	2.425	2.423	0,0	0,2	0,2	0,2	0,1	0,1
Pagamenti partite finanziarie	25.654	20.457	1.144	1.155	948	938	1,6	1,3	0,1	0,1	0,1	0,1
Pagamenti finali	507.723	515.434	499.597	493.582	488.750	490.647	32,5	32,5	30,7	29,4	28,2	27,4
Saldo di parte corrente	-33.080	-27.208	-17.643	-3.428	12.703	23.877	-2,1	-1,7	-1,1	-0,2	0,7	1,3
Saldo al netto delle partite finanziarie	-57.767	-57.812	-47.934	-29.985	-11.609	528	-3,7	-3,6	-2,9	-1,8	-0,7	0,0
Saldo primario	-1.028	5.502	30.498	49.352	70.540	83.541	-0,1	0,3	1,9	2,9	4,1	4,7
Saldo	-79.863	-76.128	-46.929	-29.300	-10.448	1.580	-5,1	-4,8	-2,9	-1,7	-0,6	0,1
PIL	1.560.024	1.587.053	1.626.750	1.676.571	1.731.027	1.788.900						

Amministrazioni locali

TABELLA IV.2-3 CONTO CONSOLIDATO DI CASSA DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI - PREVISIONI

	Valori in milioni						in % di PIL					
	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Incassi correnti	227.457	229.516	238.021	232.129	231.320	232.556	14,6	14,5	14,6	13,8	13,4	13,0
Tributarie	105.146	107.679	108.202	109.719	111.085	112.877	6,7	6,8	6,7	6,5	6,4	6,3
Contributi sociali	17	18	18	18	19	20	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche	98.119	97.810	105.545	97.967	95.557	94.761	6,3	6,2	6,5	5,8	5,5	5,3
Trasferimenti da altri soggetti	629	664	703	750	799	853	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Trasferimenti da famiglie</i>	148	159	162	164	166	169	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Trasferimenti da imprese</i>	468	500	536	581	627	678	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Trasferimenti da estero</i>	13	5	5	5	6	6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Altri incassi correnti	23.545	23.344	23.552	23.674	23.860	24.044	1,5	1,5	1,4	1,4	1,4	1,3
Incassi in conto capitale	13.871	12.260	11.960	11.482	11.384	11.344	0,9	0,8	0,7	0,7	0,7	0,6
Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche	9.441	7.846	7.535	7.002	6.847	6.752	0,6	0,5	0,5	0,4	0,4	0,4
Trasferimenti da altri soggetti	2.964	2.980	3.004	3.057	3.110	3.165	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2
<i>Trasferimenti da famiglie</i>	696	699	698	703	710	716	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Trasferimenti da imprese</i>	2.247	2.270	2.295	2.341	2.388	2.436	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
<i>Trasferimenti da estero</i>	21	11	11	12	12	13	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Altri incassi in conto capitale	1.466	1.434	1.421	1.424	1.427	1.428	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
Incassi partite finanziarie	15.383	17.251	899	813	820	824	1,0	1,1	0,1	0,0	0,0	0,0
Incassi finali	256.710	259.026	250.880	244.425	243.523	244.724	16,5	16,3	15,4	14,6	14,1	13,7
Pagamenti correnti	218.387	222.157	214.345	211.095	212.005	213.166	14,0	14,0	13,2	12,6	12,2	11,9
Personale in servizio	67.649	67.656	67.035	67.042	67.089	67.363	4,3	4,3	4,1	4,0	3,9	3,8
Acquisto di beni e servizi	114.362	119.272	109.762	106.389	107.129	107.880	7,3	7,5	6,7	6,3	6,2	6,0
Trasferimenti a Amministrazioni pubbliche	860	563	562	566	569	565	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Trasferimenti a altri soggetti	17.900	16.890	16.750	16.789	16.874	16.990	1,1	1,1	1,0	1,0	1,0	0,9
<i>Trasferimenti a famiglie</i>	7.124	7.104	7.028	7.057	7.104	7.162	0,5	0,4	0,4	0,4	0,4	0,4
<i>Trasferimenti a imprese</i>	10.768	9.777	9.712	9.722	9.758	9.815	0,7	0,6	0,6	0,6	0,6	0,5
<i>Trasferimenti a estero</i>	8	9	10	11	12	13	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Interessi passivi	5.272	5.431	5.906	5.902	5.872	5.833	0,3	0,3	0,4	0,4	0,3	0,3
Altri pagamenti correnti	12.345	12.345	14.331	14.407	14.472	14.534	0,8	0,8	0,9	0,9	0,8	0,8
Pagamenti in conto capitale	28.923	27.964	27.249	26.868	26.772	26.662	1,9	1,8	1,7	1,6	1,5	1,5
Investimenti fissi lordi	19.787	18.832	18.747	18.478	18.464	18.484	1,3	1,2	1,2	1,1	1,1	1,0
Trasferimenti a Amministrazioni pubbliche	329	284	284	284	284	284	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Trasferimenti a altri soggetti	6.338	6.287	5.809	5.722	5.632	5.527	0,4	0,4	0,4	0,3	0,3	0,3
<i>Trasferimenti a famiglie</i>	1.240	1.207	1.144	1.143	1.137	1.128	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
<i>Trasferimenti a imprese</i>	5.087	5.068	4.652	4.565	4.480	4.383	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3	0,2
<i>Trasferimenti a estero</i>	11	12	13	14	15	16	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Altri pagamenti in conto capitale	2.470	2.561	2.409	2.384	2.392	2.366	0,2	0,2	0,1	0,1	0,1	0,1
Pagamenti partite finanziarie	3.539	3.268	8.237	5.433	3.687	3.817	0,2	0,2	0,5	0,3	0,2	0,2
Pagamenti finali	250.849	253.389	249.831	243.396	242.464	243.644	16,1	16,0	15,4	14,5	14,0	13,6
Saldo di parte corrente	9.070	7.358	23.676	21.035	19.315	19.390	0,6	0,5	1,5	1,3	1,1	1,1
Saldo al netto delle partite finanziarie	-5.983	-8.345	8.387	5.648	3.926	4.072	-0,4	-0,5	0,5	0,3	0,2	0,2
Saldo primario	11.134	11.068	6.955	6.931	6.931	6.913	0,7	0,7	0,4	0,4	0,4	0,4
Saldo	5.861	5.637	1.049	1.029	1.059	1.079	0,4	0,4	0,1	0,1	0,1	0,1
PIL	1.560.024	1.587.053	1.626.750	1.676.571	1.731.027	1.788.900						

Enti di previdenza

TABELLA IV.2-4 CONTO CONSOLIDATO DI CASSA DEGLI ENTI DI PREVIDENZA E ASSISTENZA SOCIALE - PREVISIONI

	Valori in milioni						in % di PIL					
	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Incassi correnti	326.313	335.444	343.314	350.107	358.965	368.179	20,9	21,1	21,1	20,9	20,7	20,6
Tributarie	0	0	0	0	0	0						
Contributi sociali	210.212	211.884	216.540	222.029	227.698	234.771	13,5	13,4	13,3	13,2	13,2	13,1
Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche	113.626	120.613	123.775	125.014	128.128	130.191	7,3	7,6	7,6	7,5	7,4	7,3
Trasferimenti da altri soggetti	3	3	3	3	3	3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Trasferimenti da famiglie</i>	0	3	3	3	3	3		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Trasferimenti da imprese</i>	0	0	0	0	0	0						
<i>Trasferimenti da estero</i>	3	0	0	0	0	0	0,0					
Altri incassi correnti	2.472	2.944	2.995	3.061	3.136	3.214	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2
Incassi in conto capitale	323	250	220	210	220	230	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche	0	0	0	0	0	0						
Trasferimenti da altri soggetti	0	0	0	0	0	0						
<i>Trasferimenti da famiglie</i>	0	0	0	0	0	0						
<i>Trasferimenti da imprese</i>	0	0	0	0	0	0						
<i>Trasferimenti da estero</i>	0	0	0	0	0	0						
Altri incassi in conto capitale	323	250	220	210	220	230	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Incassi partite finanziarie	0	0	0	0	0	0					0,0	
Incassi finali	326.636	335.694	343.534	350.317	359.185	368.409	20,9	21,2	21,1	20,9	20,7	20,6
Pagamenti correnti	323.617	332.038	339.457	346.310	355.440	364.596	20,7	20,9	20,9	20,7	20,5	20,4
Personale in servizio	3.201	3.171	3.172	3.170	3.165	3.174	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2
Acquisto di beni e servizi	1.832	1.842	1.860	1.888	1.920	1.955	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
Trasferimenti a Amministrazioni pubbliche	5.428	5.675	5.627	5.494	5.321	5.157	0,3	0,4	0,3	0,3	0,3	0,3
Trasferimenti a altri soggetti	312.106	320.213	327.634	334.560	343.798	353.036	20,0	20,2	20,1	20,0	19,9	19,7
<i>Trasferimenti a famiglie</i>	311.666	319.729	327.150	334.076	343.314	352.552	20,0	20,1	20,1	19,9	19,8	19,7
<i>Trasferimenti a imprese</i>	434	484	484	484	484	484	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Trasferimenti a estero</i>	6	0	0	0	0	0	0,0					
Interessi passivi	70	101	102	103	105	107	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Altri pagamenti correnti	980	1.037	1.062	1.095	1.130	1.168	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
Pagamenti in conto capitale	349	476	516	527	500	491	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Investimenti fissi lordi	349	476	516	527	500	491	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Trasferimenti a Amministrazioni pubbliche	0	0	0	0	0	0						
Trasferimenti a altri soggetti	0	0	0	0	0	0						
<i>Trasferimenti a famiglie</i>	0	0	0	0	0	0						
<i>Trasferimenti a imprese</i>	0	0	0	0	0	0						
<i>Trasferimenti a estero</i>	0	0	0	0	0	0						
Altri pagamenti in conto capitale	0	0	0	0	0	0						
Pagamenti partite finanziarie	323.966	332.514	339.973	346.837	355.940	365.087	20,8	21,0	20,9	20,7	20,6	20,4
Pagamenti finali	2.670	3.180	3.561	3.480	3.245	3.321	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2
Saldo di parte corrente	326.636	335.695	343.534	350.317	359.185	368.409	20,9	21,2	21,1	20,9	20,7	20,6
Saldo al netto delle partite finanziarie	2.696	3.406	3.857	3.797	3.525	3.582	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2
Saldo primario	2.670	3.180	3.561	3.480	3.245	3.321	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2
Saldo	0	0	0	0	0	0		0,0				
PIL	1.560.024	1.587.053	1.626.750	1.676.571	1.731.027	1.788.900						

TABELLA IV.2-5 RISORSE DESTINATE ALLO SVILUPPO DELLE AREE SOTTOUTILIZZATE E FONDI NAZIONALI ADDIZIONALI (IN MILIONI DI EURO)

		2013	2014	2015	2016	2017	2018
Programmazione nazionale							
Fondi nazionali aggiuntivi: Fondo per lo sviluppo e la coesione (1)		7.737	5.083	7.265	2.900		
Programmazione comunitaria (2)							
Risorse comunitarie	Programmi FESR	3.157	3.414	3.444	3.349	3.485	3.555
	Programmi FSE	1.071	1.146	1.156	1.124	1.170	1.193
	Programmi FEASR	1.380	1.480	1.483	1.487	1.490	1.493
	Programma FEP/FEAMP	64	71	71	71	71	71
TOTALE PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA		5.672	6.111	6.154	6.031	6.216	6.312
Risorse cofinanziamento nazionale (quota Stato + Regioni)	Programmi FESR	3.374	3.414	3.444	3.349	3.485	3.555
	Programmi FSE	1.276	1.146	1.156	1.124	1.170	1.193
	Programmi FEASR	1.396	1.480	1.483	1.487	1.490	1.493
	Programma FEP/FEAMP	64	71	71	71	71	71
TOTALE RISORSE COFINANZIAMENTO NAZIONALE		6.110	6.111	6.154	6.031	6.216	6.312

(1) Legge di Stabilità 2013 - Tabella E e Legge di Stabilità 2014, art. 1, c. 6. Per gli anni successivi al 2016, la quota è determinata ai sensi dell'art. 11, c. 3, lett. e), della legge n. 196/2009.

(2) Stanziamenti dei piani finanziari dei programmi UE 2007/2013 e corrispondenti quote nazionali. Per le annualità 2014, 2015, 2016, 2017 e 2018 gli importi indicati derivano da una stima basata sui dati del nuovo Quadro finanziario UE 2014/2020, approvato a livello comunitario. I dati definitivi saranno disponibili solo a seguito dell'approvazione degli strumenti di programmazione operativa.

V. BILANCIO DELLO STATO

V.1 RISULTATI DI SINTESI

Alla fine dell'esercizio finanziario 2013 la gestione di cassa del Bilancio statale ha fatto registrare, con riferimento alle entrate e alle spese finali incassi per 483.028 milioni e pagamenti per 560.616 milioni: ne è derivato un saldo di bilancio negativo pari a 77.558 milioni contro -64.921 milioni realizzati in termini omogenei nel corrispondente periodo 2012 (Tabella. V.1-1).

Con riferimento agli incassi si ricorda che quelli relativi all'IVA comunitaria e a multe ed ammende, ecc., sono contabilizzati nella voce "Altri".

Nei due successivi paragrafi si forniscono, come di consueto, dettagliate specificazioni sull'evoluzione fatta registrare dagli incassi e dai pagamenti negli anni 2012 - 2013

TABELLA V.1-1 BILANCIO DELLO STATO: RISULTATI DI SINTESI DICEMBRE 2011-2013

	2011	2012	2013	Variazioni 2013/2012	
				Assolute	%
INCASSI					
- Tributari	413.837	423.712	426.752	3.040	0,72
- Altri	36.770	41.808	56.276	14.468	34,61
Totale incassi	450.607	465.520	483.028	17.508	3,76
PAGAMENTI ⁽⁷⁴⁾					
- Correnti	473.990	485.996	500.118	14.122	2,91
- In conto capitale	45.385	44.445	60.498	16.053	36,12
Totale pagamenti	519.375	530.441	560.616	30.175	5,69
Saldo di bilancio (- fabbisogno)	-68.768	-64.921	-77.588	-12.667	19,51

V.2 ANALISI DEGLI INCASSI

Le entrate finali incassate nell'anno 2013 (come si evince dalla successiva tabella V.1-2) sono, nel complesso, pari a 483.028 milioni, registrando una variazione positiva di 17.508 milioni (+3,8%) rispetto all'anno precedente, quale risultante dell'aumento delle entrate tributarie (+3.040 milioni), ma, soprattutto dall'incremento delle altre entrate (+14.468 milioni).

Per una maggiore significatività del raffronto si ritiene opportuno operare depurazioni e integrazioni degli incassi contabilizzati a bilancio che tengano conto dei seguenti fattori:

- regolazioni contabili di quote di gettito erariale riscosse dalle Regioni a Statuto Speciale: 17.428 milioni per il 2013 e 16.518 milioni per il 2012;
- regolazioni contabili relative al Lotto pari a 5.220 milioni nel 2013 e 3.962 milioni nel 2012;
- regolazioni contabili relative ai giochi diversi dal Lotto pari a 7.456 milioni nel 2013;

⁷⁴ I dati dei pagamenti sono consolidati della spesa relativa alla Presidenza del Consiglio dei Ministri (PCM), Tar, Corte dei Conti, Agenzie fiscali.

- incassi relativi ad esercizi precedenti ma contabilizzati rispettivamente nel 2013 (669 milioni) e nel 2012 (435 milioni);
- integrazioni per giacenze relative alla Struttura di gestione (447 milioni nel 2013 e 669 milioni nel 2012) non contabilizzate entro il 31 dicembre;
- stima per il 2013 della quota di condono di spettanza dell'erario, pari complessivamente a 56 milioni, attribuibile per 45 milioni alle imposte dirette e per 11 milioni alle indirette;
- rettifica, per l'anno 2013, di 523 milioni a seguito degli incassi per l'acconto IVA.

I risultati delle suddette rettifiche sono esposti nella tabella V.4-2.

V.3 ENTRATE TRIBUTARIE

Per il comparto tributario sono stati realizzati, per il 2013, introiti pari a 403.483 milioni contro i 403.746 milioni del medesimo periodo dell'anno 2012 (-0,1%). L'andamento positivo del gettito derivante dalle imposte dirette (+3.570 milioni) è stato assorbito dalla diminuzione delle imposte indirette (-3.833 milioni).

Si evidenzia, in particolare, l'aumento di gettito di 758 milioni osservato per le altre imposte dirette che scaturisce dai versamenti effettuati dai contribuenti a titolo di Imposta Municipale propria di spettanza erariale, pari a 4.031 milioni.

Imposte dirette

Nella Tabella V.4-3 è analizzato, nel dettaglio, l'andamento dei principali tributi diretti.

La riduzione delle entrate provenienti dall'IRPEF (-1.556 milioni) è determinata principalmente da una riduzione dei versamenti a saldo e in acconto per autotassazione (-2.323 milioni complessivi), nonché delle ritenute d'acconto sui redditi da lavoro autonomo (-643 milioni) e dei dipendenti privati (-370 milioni). In aumento, invece, le entrate per ritenute sui dipendenti pubblici (+1.402 milioni) e per le riscossioni a mezzo ruoli (+130 milioni).

Per l'IRES si evidenzia, rispetto allo scorso anno, un aumento pari a 2.969 milioni, riconducibile principalmente ai versamenti per l'autotassazione in acconto ed a saldo (complessivamente +4.743 milioni).

Per le ritenute sui redditi da capitale, si conferma l'andamento positivo già riscontrato nell'anno precedente. Si registra, infatti, un aumento di 1.494 milioni, scaturito soprattutto dall'andamento dell'imposta sostitutiva sugli interessi, premi ed altri frutti di talune obbligazioni di cui al D.Lgs. del 1 aprile del 1996, n. 239 (+1.197 milioni).

Imposte indirette

Nel comparto delle imposte indirette (cfr. Tabella V.4-5), la variazione negativa del 2,1 per cento, pari a -3.833 milioni, è la risultante degli andamenti delle diverse categorie.

La categoria “Affari” evidenzia una flessione pari a 1.485 milioni, le variazioni negative significative si registrano: per l’IVA (-2.588 milioni), il cui andamento è illustrato in dettaglio nella Tabella V.4-4; per l’imposta ipotecaria e per l’imposta sulle concessioni governative (-55 milioni, per entrambe); e per le assicurazioni (-32 milioni), mentre si osserva un aumento di gettito per le imposte di registro, bollo e sostitutiva (+1.209 milioni).

Anche la categoria “Produzione” registra un decremento di gettito, pari a 254 milioni (-0,8%), derivante principalmente dalla diminuzione di gettito dell’imposta sugli oli minerali (-386 milioni), dell’accisa sul gas metano (-104 milioni) e dall’imposta sull’energia elettrica (-99 milioni).

Per la categoria dei “Monopoli”, si osserva una riduzione dovuta quasi esclusivamente alla riduzione di gettito dell’imposta di consumo sui tabacchi (-551 milioni), mentre il decremento di gettito verificatosi per la categoria del “Lotto” (-1.480 milioni) è da imputare principalmente ad introiti diversi dai proventi del Lotto e Superenalotto (-1.350 milioni).

V.4 ENTRATE NON TRIBUTARIE

Se si considerano le entrate di natura non tributaria, al netto dei dietimi di interesse e altri proventi connessi alla gestione del debito (i quali passano dai 1.648 milioni nel 2012 ai 1.040 milioni nel 2013), si evidenzia un aumento di 7.776 milioni di euro, da attribuire, principalmente, all’andamento dei trasferimenti correnti (+9.703 milioni, cfr. Tabella V.4-2) e ai trasferimenti in conto capitale da altri Enti Pubblici (+2.103 milioni), nonché all’incremento dei dividendi e utili della Banca d’Italia (+366 milioni).

In particolare, tra i “Trasferimenti correnti” sono contabilizzati i proventi derivanti dall’esercizio dei giochi diversi dal Lotto e Superenalotto (9.245 milioni, al lordo delle regolazioni contabili, pari a 7.456 milioni), che, a seguito dell’incorporazione dell’Amministrazione Autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane, affluiscono al bilancio dello Stato, ed il versamento, pari a milioni 4.771, di quota parte dell’IMU di spettanza comunale da destinare al finanziamento del fondo di solidarietà comunale; tra i trasferimenti in conto capitale sono affluiti 1.469 milioni, quale riversamento all’erario dall’ex AAMS, a seguito della chiusura delle contabilità speciali intestate alla stessa Amministrazione Autonoma.

Infine, oltre agli introiti sopra citati, all’andamento delle entrate non tributarie minori hanno concorso i maggiori incassi di natura straordinaria, pari a milioni 1.617, provenienti dalla contabilità speciale 1778 - Fondi di bilancio dell’Agenzia delle entrate, previsti dalla Legge di Stabilità per il 2013 in relazione alla partecipazione dell’Italia all’aumento di capitale della BEI, nonché i versamenti, pari a 636 milioni di euro, effettuati dalla Cassa Depositi e Prestiti, a titolo di conguaglio per l’acquisto, al prezzo definitivo, delle quote azionarie detenute dallo Stato in Fintecna S.p.A., ai sensi del decreto legge n. 95/2012.

TABELLA V.4-1 BILANCIO DELLO STATO: INCASSI REALIZZATI A TUTTO DICEMBRE 2011-2013

	2011	2012	2013	Variazioni 2013/2012	
				Assolute	%
IMPOSTE DIRETTE	222.357	231.597	236.149	4.552	2,0
- IRPEF	165.903	166.605	166.000	-605	-0,4
- IRES	37.689	38.630	41.537	2.907	7,5
- Sostitutiva	6.030	9.119	10.693	1.574	17,3
- Ritenuta sui dividendi	438	637	566	-71	-11,1
- Rivalutazione beni d'impresa	4	3	1	-2	-66,7
- Altre ⁽⁷⁵⁾	12.293	16.603	17.352	749	4,5
IMPOSTE INDIRETTE	191.480	192.115	190.603	-1.512	-0,8
AFFARI	139.667	136.635	136.180	-455	-0,3
- IVA	116.668	115.201	113.768	-1.433	-1,2
- Registro, bollo e sostitutiva	10.612	10.496	11.678	1.182	11,3
PRODUZIONE	28.236	32.896	32.699	-197	-0,6
- Oli minerali	20.368	24.546	24.297	-249	-1,0
MONOPOLI	10.807	11.009	10.404	-605	-5,5
- Tabacchi	10.803	10.942	10.400	-542	-5,0
LOTTO	12.770	11.575	11.320	-255	-2,2
TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE ⁽⁷⁶⁾	413.837	423.712	426.752	3.040	0,7
ALTRE ENTRATE	36.770	41.808	56.276	14.468	34,6
di cui:					
- Contributi S.S.N. e R.C. auto	2.225	2.227	2.126	-101	-4,5
- Trasferimenti correnti	13.791	15.666	32.825	17.159	109,5
- Risorse proprie U.E.	4.004	6.620	3.784	-2.836	-42,8
- Vendita beni e servizi	3.326	3.483	2.065	-1.418	-40,7
- Trasferimenti in c/capitale da altri EE.PP.	718	2.009	4.112	2.103	104,7
- Dividendi e utili B.I.	2.312	1.559	1.925	366	23,5
TOTALE ENTRATE FINALI ⁽⁷⁷⁾	450.607	465.520	483.028	17.508	3,8

⁷⁵ Comprende la quota di gettito IMU riservata allo Stato, pari a 4.024 milioni nel 2013.

⁷⁶ Al netto di 1.812 milioni per il 2011, di 2.294 milioni per il 2012 e di 1.900 milioni per il 2013 quali risorse proprie U.E. contabilizzate tra le "Altre entrate".

⁷⁷ Al netto del Fondo Ammortamento Titoli di Stato (2.051 milioni per il 2011, 6.158 milioni per il 2012 e 1.242 milioni per il 2013).

TABELLA V.4-2 BILANCIO DELLO STATO: INCASSI RETTIFICATI REALIZZATI A TUTTO DICEMBRE 2011 - 2013 (IN MILIONI DI EURO)

	2011	2012	2013	Variazioni 2013/2012	
				Absolute	%
IMPOSTE DIRETTE ⁽⁷⁸⁾	214.186	222.581	226.151	3.570	1,6
- IRPEF	159.045	159.018	157.462	-1.556	-1,0
- IRES	36.963	37.569	40.538	2.969	7,9
- Sostitutiva	5.874	8.936	10.430	1.494	16,7
- Ritenuta sui dividendi	430	639	546	-93	-14,6
- Rivalutazione beni d'impresa	4	3	1	-2	-66,7
- Altre ⁽⁷⁹⁾	11.870	16.416	17.174	758	4,6
IMPOSTE INDIRECTE	182.428	181.165	177.332	-3.833	-2,1
AFFARI	135.697	130.730	129.245	-1.485	-1,1
- IVA	113.924	110.745	108.157	-2.588	-2,3
- Registro, bollo e sostitutiva	10.083	9.783	10.992	1.209	12,4
PRODUZIONE	28.051	32.354	32.100	-254	-0,8
- Oli minerali	20.254	24.170	23.784	-386	-1,6
MONOPOLI	10.402	10.468	9.854	-614	-5,9
- Tabacchi	10.398	10.401	9.850	-551	-5,3
LOTTO ⁽⁸⁰⁾	8.278	7.613	6.133	-1.480	-19,4
TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE	396.614	403.746	403.483	-263	-0,1
ALTRE ENTRATE ⁽⁸¹⁾	33.965	39.936	47.712	7.776	19,5
di cui					
- Contributi S.S.N. e R.C. auto	2.225	2.227	2.126	-101	-4,5
- Trasferimenti correnti ⁽⁸²⁾	13.791	15.666	25.369	9.703	61,9
- Risorse proprie U.E.	4.004	6.620	3.784	-2.836	-42,8
- Vendita beni e servizi	3.326	3.483	2.065	-1.418	-40,7
- Trasferimenti in c/capitale	718	2.009	4.112	2.103	104,7
- Dividendi e utili B.I.	2.312	1.559	1.925	366	23,5
TOTALE ENTRATE FINALI ^{(83) (84) (85)}	430.579	443.682	451.195	7.513	1,7

⁷⁸ Comprende, per il 2013, la quota di condono, ancora da ripartire, di spettanza dell'erario, stimata in 56 milioni, attribuibile per 45 milioni alle imposte dirette e per 11 milioni alle indirette.

⁷⁹ Comprende, per il 2013, la quota di gettito IMU riservata allo Stato, pari a 4.031 milioni.

⁸⁰ Al netto delle regolazioni contabili relative al Lotto (4.492 milioni per il 2011, 3.962 milioni per il 2012 e 5.220 milioni per il 2013).

⁸¹ Al netto delle retrocessioni e dietimi (cap. 3240) pari a 2.648 milioni per il 2011, 1.648 milioni per il 2012 e 1.040 milioni per il 2013.

⁸² Al netto, per il 2013, delle regolazioni contabili (7.456 milioni) relative ai proventi derivanti dai giochi diversi dal Lotto, che in seguito all'incorporazione dell'AAMS nell'Agenzia delle Dogane, affluiscono all'erario come trasferimenti correnti da famiglie.

⁸³ Comprende le giacenze della Struttura di Gestione versate nel mese di gennaio dell'anno successivo (435 milioni per il 2011, 669 milioni per il 2012 e 447 milioni per il 2013), mentre è al netto della quota versamenti da parte della Struttura di Gestione, relativi ad anni precedenti (318 milioni per il 2011, 435 milioni per il 2012 e 669 milioni per il 2013).

⁸⁴ Al netto delle regolazioni contabili delle Regioni a Statuto Speciale (13.061 milioni per il 2011, 16.518 milioni per il 2012 e 17.428 milioni per il 2013).

⁸⁵ Comprende le ripartizioni della quietanza dell'acconto IVA.

TABELLA V.4-3 BILANCIO DELLO STATO: ANALISI DELLE PRINCIPALI IMPOSTE DIRETTE (IN MILIONI DI EURO)

	2011	2012	2013	Variazioni 2013/2012	
				Assolute	%
IRPEF	159.045	159.018	157.462	-1.556	-1,0
Ruoli	1.375	1.361	1.491	130	9,6
Ritenute sui dipendenti pubblici	59.919	59.330	60.732	1.402	2,4
sui dipendenti privati	60.962	61.281	60.911	-370	-0,6
d'acconto per redditi di lavoro autonomo	13.048	12.445	11.802	-643	-5,2
Versamenti a saldo per autotassazione	5.326	5.863	4.576	-1.287	-22,0
acconto per autotassazione	15.508	16.114	15.078	-1.036	-6,4
Accertamento con adesione	2.907	2.624	2.872	248	9,5
IRES	36.963	37.569	40.538	2.969	7,9
Ruoli	467	642	619	-23	-3,6
Versamenti a saldo per autotassazione	7.947	7.325	7.979	654	8,9
acconto per autotassazione	26.894	26.090	30.179	4.089	15,7
Accertamento con adesione	1.655	3.512	1.761	-1.751	-49,9
RITENUTE SUI REDDITI DA CAPITALE	5.874	8.936	10.430	1.494	16,7
Ritenute sulle obbligazioni	92	73	104	31	42,5
sui depositi bancari	626	2.518	2.962	444	17,6
Imp. sost. sugli interessi, premi ed altri frutti di talune obblig. di cui D.Lgs. 1.4.96, n. 239	4.312	4.183	5.380	1.197	28,6
Altre ritenute	844	2.162	1.984	-178	-8,2

TABELLA V.4-4 BILANCIO DELLO STATO: ANALISI DEGLI INCASSI PER L'IVA

	2011	2012	2013	Variazioni 2013/2012	
				Assolute	%
IVA contabilizzata a bilancio ⁽⁸⁶⁾	118.480	117.495	115.668	-1.827	-1,55
Scambi interni	99.147	94.254	99.796	5.542	5,88
Importazioni	16.933	16.093	13.323	-2.770	-17,21
Ruoli	1.811	1.819	1.954	135	7,42
Accert. con adesione	589	614	594	-20	-3,26
Risorse erariali	0	4.715	1	-4.714	-99,98
RETTIFICHE E/O INTEGRAZIONI	-2.744	-4.456	-5.611	-1.155	-25,92
Quota gettito 2010 imputata al bilancio 2011	-19				
2011 imputata al bilancio 2012		-147			
2012 imputata al bilancio 2013			-162		
Regolazioni contabili Regioni a statuto speciale	-2.872	-4.471	-3.804		
Rettifica acconto IVA			-1.681		
Riparto nei mesi successivi a dicembre	147	162	36		
TOTALE IVA LORDA RETTIFICATA	115.736	113.039	110.057	-2.982	-2,64
IVA U.E.	-1.812	-2.294	-1.900		
TOTALE IVA NETTA ⁽⁸⁷⁾	113.924	110.745	108.157	-2.588	-2,34

⁸⁶ Considera IVA UE.

⁸⁷ Al netto dell'IVA UE.

TABELLA V.4-5 BILANCIO DELLO STATO: ANALISI DEGLI INCASSI DELLE PRINCIPALI IMPOSTE INDIRETTE

	2011	2012	2013	Variazioni 2013/2014	
				Assolute	%
IMPOSTE INDIRETTE	182.428	181.165	177.332	-3.833	-2,12
AFFARI - di cui:	135.697	130.730	129.245	-1.485	-1,14
IVA	113.924	110.745	108.157	-2.588	-2,34
Registro, bollo e sostitutiva	10.083	9.783	10.992	1.209	12,36
Assicurazioni	3.022	3.000	2.968	-32	-1,07
Ipotecaria	1.849	1.684	1.629	-55	-3,27
Canone RAI	1.726	1.756	1.753	-3	-0,17
Conc. Governative	1.542	1.565	1.510	-55	-3,51
Successioni e donazioni	448	522	541	19	3,64
PRODUZIONE - di cui:	28.051	32.354	32.100	-254	-0,79
Oli minerali	20.254	24.170	23.784	-386	-1,60
Gas metano	4.601	3.746	3.642	-104	-2,78
Spiriti	524	491	514	23	4,68
Gas incond. raffinerie e fabb.	498	555	554	-1	-0,18
Energia elettrica	1.236	2.612	2.513	-99	-3,79
Sovrimposta di confine	55	54	59	5	9,26
MONOPOLI - di cui:	10.402	10.468	9.854	-614	-5,87
Tabacchi	10.398	10.401	9.850	-551	-5,30
LOTTO:	8.278	7.613	6.133	-1.480	-19,44
Provento del lotto e superenalotto	4.467	1.761	1.631	-130	-7,38
Altre	3.811	5.852	4.502	-1.350	-23,07

V.5 ANALISI DEI PAGAMENTI

La successiva Tabella V.5-1 espone i pagamenti registrati nel bilancio dello Stato relativi all'esercizio finanziario 2013 a confronto con quelli dell'anno precedente. Nei suddetti pagamenti sono stati consolidati anche quelli relativi alle spese della Presidenza del Consiglio dei Ministri, della Corte dei Conti, del Consiglio di Stato, dei Tar e delle Agenzie fiscali, al fine di allineare le spese del bilancio dello Stato con quelle del conto economico del settore istituzionale del comparto Stato, elaborato secondo i criteri del sistema di contabilità nazionale.

Nel 2013, i pagamenti per spese finali ammontano a 560.616 milioni (+30.175 milioni); +5,7 per cento rispetto all'esercizio 2012 (530.441 milioni). Tale differenza sconta gli effetti, a partire dal 2013, dell'incorporazione dell'Amministrazione Autonoma dei Monopoli nell'Agenzia delle dogane. Ciò ha comportato un incremento di spesa di circa 8.600 milioni (di cui 2.034 inerenti gli aggi dei concessionari e dei rivenditori giochi classificati tra i consumi intermedi e circa 6.500 milioni relativi alle vincite diverse da lotto classificati tra le poste correttive e compensative delle entrate).

Nettizzando le spese di tale importo, l'aumento risulta pari a circa 21.600 milioni (+4,06%) e sconta soprattutto gli effetti derivanti da misure straordinarie, tra cui quelle inerenti l'accelerazione dei pagamenti dei debiti delle Pubbliche Amministrazioni disposte dal decreto legge n. 35/2013, l'aumento del capitale della Banca Europea per gli investimenti e la sottoscrizione di strumenti finanziari emessi dal Monte dei Paschi di Siena. Nettizzando, ulteriormente, le spese di tali partite straordinarie, l'incremento registrato nel 2013 risulta pari allo 0,5 per cento.

Spese aventi impatto diretto sull'indebitamento netto della P.A.

Spesa corrente

I pagamenti per redditi da lavoro dipendente sono pari a 90.371 milioni, in linea con quelli dell'esercizio 2012 (90.140 milioni). Il lieve incremento nell'esercizio 2013 (+0,3%), per circa 230 milioni è dovuto al pagamento degli arretrati al personale della scuola destinatario dello sblocco del gradone maturato nel corso del 2011 e al versamento di alcune quote di contributi relativi ad anni precedenti.

I pagamenti per consumi intermedi, pari a 13.777 milioni, registrano, rispetto all'esercizio 2012, un incremento di circa 960 milioni (+7,5%) dovuti principalmente:

- agli effetti dell'accorpamento dell'Amministrazione autonoma dei monopoli di Stato nell'Agenzia delle Dogane (+2.034 milioni), come previsto dall'articolo 23-quater del decreto legge n. 95 del 2012, che ha comportato l'assorbimento nell'ambito della gestione dello Stato delle entrate e delle spese che fino al 2012 erano gestite fuori bilancio dai Monopoli.
- al pagamento dei debiti pregressi relativi al 2012 ed erogati nel 2013 (+305 milioni);
- al funzionamento delle istituzioni scolastiche(+122 milioni).

A tale crescita si contrappone la flessione delle spese destinate alla Difesa (-819 milioni) e l'estinzione dei pagamenti dei debiti pregressi relativi agli anni 2010-2011 effettuati nell'esercizio 2012 (-1.105 milioni in complesso).

Per i trasferimenti alle famiglie e istituzioni sociali private (4.209 milioni), il lieve decremento di 81 milioni (-1,9%) è principalmente imputabile alle minori spese per erogazioni alla CEI (-115 milioni), per contributi ai partiti politici (-91 milioni) e per pensioni di guerra e assegni vitalizi (-52 milioni). Tra gli aumenti di spesa, si evidenziano quelli relativi ai danni trasfusionali (+85 milioni) e all'assistenza agli stranieri e alla prima accoglienza (+129 milioni).

Per le spese per trasferimenti alle imprese - inclusi quelli relativi alle società di servizi pubblici - (nel complesso 5.707 milioni), si registra una lieve diminuzione di 65 milioni (-1,1%), quale risultante di

- minori trasferimenti alle società di servizi pubblici (-22,9%) e in particolare di quelli inerenti le Poste (-361 milioni) e l'ENAV (-273 milioni);
- maggiori spese per trasferimenti alle imprese (+34,7%) di cui:
 - 306 milioni relativi alla restituzione di risorse, anche mediante compensazione degli oneri gravanti sugli autotrasportatori di merci, connessi agli aumenti di accise sul gasolio verificatesi nel 2013;
 - 221 milioni per contributi da assegnare all'UNIRE.

Per quanto concerne le risorse UE, si registrano pagamenti per 17.622 milioni, con un incremento di 1.130 milioni (+6,9%) rispetto all'esercizio precedente, derivante dall'aumento della quota PNL (+1.575 milioni), parzialmente compensate dalle risorse proprie tradizionali e da quelle relative all'IVA.

Rispetto alle risultanze del 2012, le erogazioni per trasferimenti all'estero (1.577 milioni) si riducono di 75 milioni, mentre le altre uscite correnti mostrano un incremento (+243 milioni).

I pagamenti per interessi passivi, mostrano un ammontare pari a 81.970 milioni (+413 milioni, +0,5%). Sostanzialmente, tale risultato sconta, da un lato, maggiori interessi corrisposti sui conti correnti di tesoreria (per 2.550 milioni, da 3.000 milioni nel 2012 a 5.550 milioni nel 2013) e, dall'altro, minori interessi relativi sia a titoli del debito pubblico (calati di 1.578 milioni, da 67.812 milioni nel 2012 a 66.234 milioni nel 2013) e sia ai buoni postali fruttiferi (scesi di 519 milioni, passando da 8.338 a 7.819 milioni).

Spese in conto capitale

I pagamenti per gli investimenti fissi lordi (6.331 milioni) presentano un decremento pari al 5,6 per cento (-376 milioni di cui 288 milioni per spese per interventi inerenti il Sisma Abruzzo) rispetto al 2012. Al loro interno, rispetto alle risultanze dell'anno precedente, i contributi agli investimenti alle imprese, incluse le società di servizi pubblici, registrano un incremento di 803 milioni, per effetto, principalmente, di maggiori erogazioni alle Ferrovie dello Stato e dei crediti di imposta a favore dei soggetti danneggiati dal sisma dell'Emilia; i contributi agli investimenti all'estero aumentano di 281 milioni, essenzialmente per le somme trasferite alla Grecia derivanti dai profitti dei titoli di stato greci presenti nel portafoglio *Securities Markets Programme*, nonché da quelli rivenienti dal portafoglio della Banca di Italia.

Trasferimenti ad Amministrazioni pubbliche ed altri pagamenti

Spesa corrente

Per le spese correnti non aventi impatto diretto sull'indebitamento netto delle Pubbliche Amministrazioni si evidenzia il citato incremento, per 5.827 milioni, delle poste correttive e compensative delle entrate, derivante dall'accorpamento dell'Amministrazione autonoma dei monopoli di Stato nell'Agenzia delle Dogane, come previsto dall'articolo 23-quater del decreto legge n. 95 del 2012 (+6.591 milioni). A tale incremento si contrappone il minore versamento alla contabilità speciale intestata alla struttura di gestione, che provvede alla regolazione contabile dei minori versamenti in entrata derivanti dalle compensazioni operate dai contribuenti (-750 milioni circa).

I pagamenti per trasferimenti correnti alle Amministrazioni pubbliche registrano nel complesso un incremento pari a 5.512 milioni, che è la risultante di:

- maggiori trasferimenti agli enti di previdenza per 10.477 milioni attribuibili esclusivamente all'Inps, che sostanzialmente scontano aumenti sia delle anticipazioni di bilancio sul fabbisogno finanziario delle gestioni previdenziali che anticipazioni di bilancio all'ex INPDAP;
- minori trasferimenti alle Regioni (-2.044 milioni), a causa di consistenti riduzioni di quelli effettuati per il ripiano delle anticipazioni di tesoreria a favore delle Regioni a Statuto Ordinario per il finanziamento della spesa sanitaria (-6.599 milioni) e per le regolazioni contabili nei confronti di Sicilia, Sardegna e Friuli Venezia Giulia (-1.723 milioni). Si registrano viceversa maggiori trasferimenti per somme da erogare alle Regioni a Statuto Ordinario a titolo di compartecipazione IVA (+1.354 milioni) e per il trasporto pubblico locale (+3.748 milioni). Questi ultimi sono effettuati tramite il Fondo nazionale per il concorso finanziario dello Stato agli oneri del trasporto pubblico locale, compreso quello ferroviario, istituito - a decorrere dal 2013 - dall'articolo 1, comma 301 della legge n. 228/2012, con conseguente riduzione della compartecipazione al gettito dell'accisa sul gasolio per autotrazione da destinare alle Regioni a Statuto Ordinario (-1.748 milioni);
- minori trasferimenti agli Enti locali per 2.272 milioni, per:
 - 6.417 milioni inerenti la soppressione del Fondo sperimentale di riequilibrio, di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, sostituito dal Fondo di solidarietà comunale previsto dall'articolo 1, comma 380, della legge n. 228/2012 (2.419 milioni, in quanto nel solo anno 2012, ai sensi dell'articolo 9, comma 1, del decreto legge n. 669/1996, si è provveduto al ripiano del conto sospeso per anticipazioni di tesoreria di parte corrente.

Tali riduzioni sono parzialmente compensate dal già ricordato Fondo solidarietà comunale (di 6.499 milioni), istituito ai sensi del citato articolo 1, comma 380 della legge n. 228/2012 al fine di assicurare la spettanza ai comuni del gettito d'imposta municipale propria di cui all'articolo 13 del decreto legge n. 201/2011.

Spesa in conto capitale

Nell'ambito dei pagamenti in conto capitale, non aventi impatto diretto sull'indebitamento netto delle Pubbliche Amministrazioni, i contributi agli investimenti alle amministrazioni locali diminuiscono di 975 milioni; in particolare, quelli destinati alle regioni registrano una flessione di 1.583 milioni, per effetto di minori contributi relativi alle intese istituzionali di programma (-630 milioni), all'edilizia sanitaria e ospedaliera (-349 milioni) e per il termovalorizzatore di Acerra (-356 milioni). A tali riduzioni si contrappone l'incremento dei contributi per gli investimenti agli Enti locali per 607 milioni, quale risultante dell'aumento delle somme da trasferire agli Uffici speciali per l'Aquila e ai comuni del cratere⁸⁸ per la ricostruzione dopo il sisma del 2009 (+1.352 milioni), e della contrazione del conto sospeso per anticipazioni di tesoreria di parte capitale (-760 milioni), previste per il solo anno 2012, ai sensi dell'articolo 9, comma 1, del decreto legge n. 669/1996.

Anche per i contributi agli investimenti alle Amministrazioni centrali si evidenzia una contrazione, pari a 1.056 milioni, riferita principalmente all'ANAS (-846 milioni).

Per quanto concerne gli altri trasferimenti in conto capitale, la riduzione di 274 milioni è sostanzialmente ascrivibile a somme inferiori rispetto al 2012 assegnate sia alle Regioni per i piani di rientro in materia sanitaria (-171 milioni) e sia a quelle destinate al dissesto idrogeologico nel territorio della provincia di Messina (-140 milioni).

Infine, le erogazioni per le acquisizioni di attività finanziarie passano da 7.581 milioni a 25.249 milioni. L'incremento è pari a 17.668 milioni, di cui:

- 14.472 milioni concernono i pagamenti a favore del Fondo per assicurare agli enti territoriali la liquidità per i pagamenti dei debiti certi, liquidi ed esigibili, istituito ai sensi dell'articolo 1, comma 10, del decreto-legge n. 35 del 2013, e riguardante particolare le sezioni degli Enti locali (3.611 milioni), delle Regioni e delle Province (4.153 milioni) e degli Enti del Servizio Sanitario Nazionale (6.708 milioni);
- 2.037 milioni riguardano le erogazioni relative alla partecipazione dell'Italia all'aumento di capitale della Banca europea per gli investimenti, ai sensi dell'articolo 1, comma 172, della legge n. 228/2012.
- 2.000 milioni concernenti somme destinate alla sottoscrizione di strumenti finanziari emessi dal Monte dei Paschi di Siena, ai sensi dell'articolo 23-sexies del decreto-legge n. 95 del 2012;
- 200 milioni inerenti il sistema creditizio, secondo quanto previsto dall'articolo 8, comma 4, del decreto legge n. 201/2011 che autorizza la suddetta spesa su base annua per il periodo 2012-2016. Tali importi sono annualmente versati su apposita contabilità speciale, per essere destinati alla copertura dell'eventuale escussione delle garanzie previste dal comma 1 del medesimo articolo.

Tali incrementi sono in parte compensati dalla cessazione, rispetto all'esercizio 2012, delle erogazioni di prestiti in favore della Grecia (-1.132 milioni).

⁸⁸ Termine con cui è stata etichettata l'area interessata all'evento sismico del 6 aprile 2009, che ha devastato il territorio aquilano e interessato i comuni delle province di L'Aquila, Teramo e Pescara.

TABELLA V.5-1 BILANCIO DELLO STATO: ANALISI DEI PAGAMENTI EFFETTUATI NEL TRIENNIO 2011 - 2013 (IN MILIONI DI EURO)

	2011	2012	2013	Variazioni 2013/2012	
				Differenze	%
PAGAMENTI CORRENTI					
Redditi da lavoro dipendente	93.117	90.140	90.371	231	0,3
Consumi intermedi	12.485	12.819	13.777	958	7,5
IRAP	5.044	4.902	4.931	29	0,6
Trasferimenti correnti ad Amm.ni pubbliche:	216.218	224.143	229.655	5.512	2,5
Amministrazioni centrali	4.192	3.816	3.649	-167	-4,4
Amministrazioni locali:	118.975	117.837	113.039	-4.798	-4,1
Regioni	94.073	95.422	93.378	-2.044	-2,1
Comuni e Province	16.301	14.306	12.034	-2.272	-15,9
Altre	8.601	8.109	7.627	-482	-5,9
Enti previdenziali e di assistenza sociale	93.051	102.490	112.967	10.477	10,2
Trasferimenti correnti a famiglie e ISP	4.298	4.290	4.209	-81	-1,9
ad imprese	5.230	5.772	5.707	-65	-1,1
ad estero	1.790	1.652	1.577	-75	-4,5
Risorse proprie UE	16.789	16.492	17.622	1.130	6,9
Interessi passivi e redditi da capitale	73.594	81.557	81.970	413	0,5
Poste correttive e compensative	44.612	43.226	49.053	5.827	13,5
Ammortamenti	186	299	300	1	0,3
Altre uscite correnti	628	704	947	243	34,4
TOTALE PAGAMENTI CORRENTI	473.990	485.996	500.118	14.122	2,9
PAGAMENTI DI CAPITALI					
Investimenti fissi lordi e acquisti di terreni	7.236	6.707	6.331	-376	-5,6
Contributi agli investimenti ad Amm.ni pubb:	16.524	17.611	15.580	-2.031	-11,5
Amministrazioni centrali	9.744	9.834	8.778	-1.056	-10,7
Amministrazioni locali:	6.780	7.777	6.802	-975	-12,5
Regioni	4.021	4.700	3.117	-1.583	-33,7
Comuni e Province	2.068	2.298	2.905	607	26,4
Altre	691	779	780	1	0,1
Contributi agli investimenti	10.575	9.702	10.505	803	8,3
a imprese	144	118	100	-18	-15,3
a famiglie e ISP	667	482	763	281	58,3
ad estero	4.044	2.244	1.970	-274	-12,2
Altri trasferimenti in conto capitale	6.195	7.581	25.249	17.668	233,1
Acquisizione di attività finanziarie	4.044	2.244	1.970	-274	-12,2
TOTALE PAGAMENTI DI CAPITALI	45.385	44.445	60.498	16.053	36,1
TOTALE PAGAMENTI FINALI	519.375	530.441	560.616	30.175	5,7